
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

__________________ 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 

 

            N. 13/T/16 
 
OGGETTO:  CONTRATTO CANONE TRIENNALE 2016/2018 PER LICENZA D’USO DI 

PROGRAMMI INFORMATICI E SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALI 
IN DOTAZIONE AGLI UFFICI COMUNALI E INTERVENTI SISTEMISTICI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA IT@LEDIT S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA. 
CODICE CIG: X7317ECC7E 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che con Decreto 1 marzo 2016 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 
07.03.2016, è stato differito dal 31 marzo al 30 aprile 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2016 da parte degli Enti Locali; 
DATO ATTO, pertanto, che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
PRESO ATTO che: 
 gli uffici comunali hanno in dotazione i programmi applicativi (contabilità, tributi, anagrafe, stato 

civile, elettorale, protocollo, conservazione, ecc..) forniti dalla società IT@LEDIT s.r.l. con sede 
legale in Cremona; 

 si rende necessario procedere alla stipula del contratto di assistenza tecnica dei software installati 
presso il Comune al fine di assicurare un servizio ininterrotto e con costanti aggiornamenti normativi 
e le eventuali migliorie apportate ai vari prodotti software; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, il quale stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulate da CONSIP S.p.A. o dalle 
centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della Legge n. 296/2006, 
pena nullità del contratto; 
VISTI:  
- l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488 e s.m.i.; 
- il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in L. n. 94 del 6 luglio 2012; 
- il disposto di cui al novellato art. 1 commi 449-450 della L. 296/06 e s.m.i.; 
- gli artt. 33 e 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
RILEVATO che:  
- le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica (spending 

review) hanno apportato modifiche sostanziali alle modalità con le quali la Pubblica Amministrazione 
deve approvvigionarsi di beni e servizi; 

- le nuove procedure impongono l’utilizzo in via principale degli strumenti messi a disposizione dalla 
CONSIP S.p.a. (Convenzioni, MEPA);  

VERIFICATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. non esiste la convenzione 
avente per oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrattare;  
VERIFICATO altresì che la ditta IT@LEDIT s.r.l. è presente sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione all’interno del MEPA e quindi risulta possibile attivare procedura di gara mediante 



affidamento diretto nell’ambito dell’offerta commerciale denominata “Assistenza Triennale 2016-17-
18_AL-FR”; 
ESAMINATA l'offerta succitata della ditta IT@LEDIT s.r.l. per il contratto di assistenza software che 
prevede il prezzo bloccato per il triennio 2016/2018 di €. 25.856,58 IVA di legge esclusa e ritenuta 
congrua; 
DATO ATTO inoltre che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto il singolo Contratto di 
Fornitura, attuativo del servizio, si riferisce ad un unico intervento; 
ATTESO che:  
- CONSIP S.p.A., coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D.P.R. n. 207/2010, 

effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione 
al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da 
ciascuna Amministrazione che acquisti sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso ufficio; 

- ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre procedere all’impegno di spesa 
ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione del conto 
corrente dedicato; 
VISTO il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 
30.04.2015; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, tramite MEPA ordine diretto (O.D.A.) alla ditta IT@LEDIT s.r.l., con sede legale in 
Cremona, via Dante Ruffini n. 22, c.f./P.IVA 03251000984, il servizio di assistenza ai software 
gestionali in dotazione agli uffici comunali e gli interventi sistemistici per il triennio 2016/2018, 
concorrendovi ragioni di utilità e convenienza per questo Ente al costo di €. 25.856,58 oltre IVA di 
legge; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 31.545,03, IVA 22% compresa, imputandola alla 
MISSIONE 01.02.1.03, PEG 118/14 come segue: 
- per €. 10.515,01 all’esercizio 2016 – bilancio pluriennale 2016 – esigibile nel 2016; 
- per €. 10.515,01 all’esercizio 2017 – bilancio pluriennale 2017 – esigibile nel 2017; 
- per €. 10.515,01 all’esercizio 2018 – esigibile nel 2018 con successivo stanziamento sul 

bilancio di previsione pluriennale 2016/2018;  
3) DI PRENDERE ATTO che il contratto ha durata triennale 2016/2018 con prezzo bloccato e 

fatturazione annuale anticipata; 
4) DI LIQUIDARE l'importo suddetto previa presentazione di regolare fattura nel rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e verifica della regolarità contributiva (DURC). 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 

ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Frugarolo, lì 16.03.2016 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Alfredo Rosina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari a complessivi €. 31.545,03 IVA 22% compresa, per il triennio 
2016/2018, da assumere con il presente provvedimento alla MISSIONE 01.02.1.03, PEG 118/14, 
trova copertura nel bilancio pluriennale relativo all’esercizio finanziario 2016/2018, come meglio 
indicato nel provvedimento in oggetto cui si rinvia. 
 
Frugarolo, lì 16.03.2016 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 16.03.2016 AL 31.03.2016 

 
Frugarolo, lì 16.03.2016 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 
 


